Nychtemerum autem, subinde et ducentis vicibus alvum de-  
 jiciant, quamvis et situm aegri jam horizontalem, jam la-  
 teralem, ad tantam frequentiam multum conferre adnotatum  
 fuit. — Lineamenta faciei insimul peculiarem anxietatem ex-  
 tricant; ob gravissimam adfectionem consensualem systema-  
 tis nervosi imprimis, calor animalis exaltatus, continuus,  
 siccusque cernitur, sitis nimis intensa, in frigidam vel  
 acidiuscula directa, post cujus singulum haustum evacua-  
 tiones illico augentur, color cutis post aliquot dies evadit  
 luridus, squalidus, quasi terreus, debilitas aegroti ab eva-  
 cuationibus his tumultuariis augetur nimium, ita, ut pluri-  
 mi in acme situm observent neglectum. Symptoma ominosum  
 sub hocce stadio constituit tenesmus, subinde ad vesicam  
 urinariam extensus, ad mittendum lotium continuo pellens,  
 non minus glandula prostrata, in sexu vero sequiori vagi-  
 na ac uterus consensuali modo gravissime adficiuntur.

Stadium hoc subinde ex mera inanitione virium vita-  
 lium morte terminandum, longe saepius tamen sub faventibus  
 circumstantiis transit in:

*Stadium decrementi.* sub quo dolores abdomi-  
 nales et sacrales multum leniti rarius revertuntur, ex-  
 cretiones illae tumultuariae evadunt rariores, materiae ex-  
 cretae ad indolem faeculentam magis accedentes, foetorem il-  
 lum proprium amittunt. Facies evadit hilarior, adpetitus  
 cibi aliquis se anunciat, symptomata febrilia cuncta dispa-  
 rent; duratque stadium hocce per 7 — 14 dies, evanidis  
 omnibus symptomatibus morbi stadium *Reconvalescentiae*  
 tempore indeterminato locum habet, —

Ex his signa diagnostica *Dys.* ab aliis morbis  
 relate ad symptomata aliqua topica subin analogis, inter quos  
 vel haemorrhoides, inflammationem, indurationem spasmus  
 intestini recti, vesicae urinariae, prostratae, vermes,  
 canerum Uteri, calculum V. U. memorasse sufficiat, dis-  
 criminantia, facile deduxeris. En illa! 1) *evacuatio*

nes tumultuariae dolorificae intestini recti, qua diversae indolis, coloris et consistentiae materiae dejiciuntur, 2) tenesmus continuus dolorificus, 3) dolores scindentes colici abdominis, 4) febris.

## Morbi Divisio.

Quamvis Dysenteria relate ad essentiam unica, ad normam tamen aliorum morborum diversis obnoxia modificationibus, diversis divisionibus ansam dederat, itaque factum, ut multi nosologi post C. Mason Good. durationi morbi principalem reflexionem tribuentes, Dysenteriam distinxerint aliam acutam, quam speciem enteritidis acutae, et quidem praeferebant intestini recti, tenesmo continuo dolorifico, et evacuationibus tumultuariis materiae morbose secretae subinde plus minus cruentae stipatae, contendunt.

Chronicam aliam, quam in evacuatione crebriori materiae purulentae subinde sanici, a suppuratione maligna partis alicujus intestini crassi, frequentissime intestini recti derivandae, statuunt. Magis arridet recentioribus dum respectu prognostico, quum therapeutico divisio Morbi in frequentia aegrorum fundata, dividuntque huic conformiter Dys.

In sporadicam, qualis omni tempore provocatur, per potentias nocentes in singula individua agentes, quae ut plurimum mitior, esse solet, epidemicam, priori perniciosiorem, in Indiis utrisque et Africa atrocissimam, quamvis et in Europa signanter vero in Hungariae regionibus planis, depressis, exundationibus frequentius obnoxilis, stagnis referitis, sine aestatis fervidae, atmosphaera subito refrigescente, aliis insuper causis universalibus concurrentibus, inter miseros colonos magnas edit strages.

Differentiae essentiales Dysenteriae relate ad characterem dyn. Febris, licet morbus intensior imagini supra adumbratae ut protypon respondeat,

summi tamen tum respectu prognoseos, quum therapiae interest, naturam febris, symptomata et decursum haud parum modificantis exacte definire, quae febris, quum necquidem in *Dys.* mitissima penitus desideretur, in intensiori semper ad essentiam morbi spectat adeo; ut C. Sydenham *Dys.* febrem pronunciaverit ad intestina conversam, cujus character fundamentalis initio est inflammatorius, nec tamen ejusdem intensitatis, neque indolis, per extensionem inflammationis localis, per constitutionem individuaalem aegri, characterem epidemicum, causam occasionalem, vitae regimen, therapiam uberius definiendis.

a) *D. inflammatoria*, frequentissime juvenes et viros robustos invadens, quamvis morbo epidemice regnante nec infantibus ac facininis tenerioribus parcat, inchoans statim cum febre valida, calore sicco, continuo, rubore faciei adaucto, lucis impatientia, conjunctivae rubore, cephalaea intensa, siti vix exstinguibili, urina parca, flammea, pulsu frequenti, duro, non raro parvo contracto, et cunctis symptomatibus topicis per eminentiam in symptomatologia elucubratis; raris tamen in casibus hunc characterem per totum decursum retinet, frequentissime in statum adynamicum nititur.

Longe frequentius tamen character febris est mitior phlogisticus, imagini *D. sporadicae* laevioris apprime respondens, raro tamen simplex, sed sequentes varietates agnoscens.

aa) *D. rheumatica*, jam *Coël. Aurel, Tral- liano* nota, recentioribus temporibus ad mentem *M. Stoll*, adeo obvia, ut statueret: *Dys.* nihil aliud esse quam rheumatismum intestinorum; talem characterem adipiscitur post aerem frigidum et humidum, in individuis cuti sensili praeditis, characterisatur: extremitatibus frigidis, doloribus lacerantibus articulationum, pulsu frequenti, duriusculo, urina rubicunda, topice: Abdomine denso, doloribus lacerantibus intensis per vices tantum recurrentibus, sub quibus evacua-